

Số: 47/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 24 tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Kế hoạch số 2106/KH-SGDĐT ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong các trường học trực thuộc với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ được giao trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông (ATGT) và thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; chú trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, kỹ năng trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh;

- Góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, hạn chế vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông; không để xảy ra ùn tắc giao thông trước cổng trường vào những giờ cao điểm; tiến tới xây dựng một xã hội có hệ thống giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, hiệu quả và thân thiện môi trường.

##### **2. Yêu cầu**

- 100% các trường học xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự ATGT tại đơn vị; tổ chức phổ biến kiến thức, pháp luật về trật tự, ATGT đường bộ và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh;

- 100% khu vực cổng trường học nằm trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, đường trục chính đô thị được tổ chức đảm bảo an toàn và chống ùn tắc giao thông;

- Phối hợp chặt chẽ với Ban an toàn giao thông huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh;

- Gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng, các cá nhân liên quan với kết quả thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật bảo đảm trật tự ATGT tại đơn vị trường học; kết quả triển khai công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật, đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của các đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

**1.** Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự ATGT, ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật về trật tự, ATGT; thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của Ngành về công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông hằng năm; Năm 2021, thực hiện nội dung tại Kế hoạch số 02/KH-PGDĐT ngày 13/01/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2021 trong ngành Giáo dục và các nội dung liên quan (*Phụ lục kèm theo kế hoạch số 209/KH-BGDĐT ngày 09/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo*).

**2.** 100% trường học tiếp tục thực hiện “Tháng cao điểm an toàn giao thông” và tuyên truyền vào các dịp Tết, lễ, hội theo chuyên đề cụ thể hàng năm; thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông, nhắc nhở học sinh thực hiện đúng quy định đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, nhất là vào dịp nghỉ Lễ, tết, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước, các dịp cao điểm 30/4, 01/5, nghỉ hè và đầu các năm học mới.

**3.** Phối hợp hoàn thiện chương trình, tài liệu liên quan đến giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và đưa nội dung giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa, các hoạt động trải nghiệm cho học sinh phổ thông; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

**4.** Tăng cường quản lý hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; đảm bảo an toàn tuyệt đối khi sử dụng dịch vụ; lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử có văn hóa và nghiêm túc thực hiện quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, ATGT.

**5.** Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT trong trường học qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi... tổ chức các hoạt động ngoại khóa thiết thực, ý nghĩa, tạo sân chơi lành mạnh thu hút học sinh tham gia.

**6.** Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trong sân trường; đặt biển chỉ dẫn, biển báo hạn chế tốc độ, quy định khu vực cấm phương tiện cá nhân lưu thông, dừng, đỗ trong khuôn viên trường học; không cho phép các phương tiện cơ giới lưu thông, dừng, đỗ trái phép trong khu vực trường học có học sinh đang học, sinh hoạt, vui chơi; xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tăng cường trách nhiệm của nhân viên bảo vệ, lực lượng giám thị của trường học trong việc quản lý, bao

quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.

**7.** Có giải pháp phối hợp với cơ quan chức năng để giáo dục, chế tài, ngăn chặn, xử lý học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, không đội mũ bảo hiểm khi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện để giáo dục học sinh; Phối hợp có hiệu quả với cha mẹ học sinh trong công tác quản lý, giáo dục học sinh về ATGT, đội mũ bảo hiểm cho con cháu khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện và không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.

**8.** Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của các đoàn thể; việc chấp hành pháp luật về trật tự, ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá chất lượng của các nhà trường và là một tiêu chuẩn đánh giá xếp loại hạnh kiểm cuối kỳ, cuối năm của học sinh.

**9.** Tổ chức tham gia có hiệu quả các cuộc thi “**An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai**”, “**Giao thông học đường**”, các cuộc thi trực tuyến... thông qua đó nâng cao kiến thức, ý thức chấp hành giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh.

**10.** Thực hiện tích hợp, lồng ghép trong giảng dạy chính khóa (theo bộ tài liệu “Văn hóa giao thông”); tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh như rung chuông vàng, hội thi vẽ tranh cổ động, tuyên truyền ATGT; tăng thời lượng giáo dục pháp luật về giao thông trong các trường học, đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, học sinh được tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng tham gia giao thông.

**11.** Phối hợp tốt với các cơ quan chức năng như Công an, Ban ATGT, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội đồng Đội huyện để nâng cao hiệu quả trong việc quản lý, giáo dục ATGT, tiếp tục duy trì thực hiện “Công trường an toàn”, “Văn hóa xếp hàng đón con”,...

**12.** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan triển khai cải thiện kết cấu hạ tầng giao thông xung quanh khu vực trường học.

**13.** Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT tại các đơn vị trường học.

**14.** Thường xuyên theo dõi để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt làm nòng cốt trong triển khai thực hiện.

**15.** Tuyên dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích, sáng kiến, mô hình hay, hiệu quả trong công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT.

### **III. KINH PHÍ**

- Từ kinh phí chi thường xuyên do Nhà nước cấp theo dự toán hằng năm;
- Từ công tác xã hội hóa và từ các nguồn huy động hợp pháp khác;
- Kinh phí do Ban ATGT huyện và các đơn vị phối hợp hỗ trợ.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an huyện, Ban ATGT huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện đảm bảo trật tự, ATGT trong trường học.

- Xây dựng các tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng gắn với công tác đảm bảo trật tự, ATGT; tổ chức sơ, tổng kết, đề xuất, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT hằng năm, giai đoạn 2021-2030 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

### 2. Các bộ phận Giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

Theo chức năng, nhiệm vụ để phối hợp chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự, ATGT, lồng ghép nội dung giáo dục ATGT vào trong chương trình chính khóa của các bậc học; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch gắn với nhiệm vụ chuyên môn từng cấp, bậc học.

### 3. Các trường học trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị; tổ chức quán triệt nội dung, kế hoạch đến tận cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường và cá nhân có liên quan biết, nghiêm túc thực hiện.

- Tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch (kèm theo hồ sơ đề nghị khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu trong công tác đảm bảo trật tự, ATGT hằng năm (nếu có)) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định: **báo cáo kết quả hằng năm trước ngày 01/11, báo cáo sơ kết triển khai thực hiện trước ngày 31/8/2025 và báo cáo tổng kết triển khai thực hiện giai đoạn 2021-2030 trước ngày 01/10/2030.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận Hoạt động ngoài giờ, email: [khuongln.pdien@hue.edu.vn](mailto:khuongln.pdien@hue.edu.vn)) trước ngày 01/9/2021./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở GD&ĐT | (để báo cáo);
- UBND huyện |
- Công an huyện;
- Ban ATGT huyện (qua Phòng KT&HT);
- LĐCVVC Phòng GD&ĐT (để theo dõi, chỉ đạo);
- Các trường học trực thuộc;
- Website Ngành (phổ biến);
- Lưu: VT, HĐNG.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Bá Thành**